
1 
 

 

     
  

 
 
 

 Kas yra pertvarka?  

 

Pertvarka yra pasikeitimas, 

kai globos namus reikia pakeisti  

į geresnę vietą gyventi. 

Pavyzdžiui, jei žmogus su negalia gyvena  

globos namuose,  

jam reikia geresnės vietos gyventi. 

  

 

 

 

  

 

Kas yra geresnė vieta gyventi? 

 

Žmonėms su negalia geriau gyventi su savo šeima,  

o ne globos namuose. 

 

 

  



2 
 

 

Kodėl žmonėms su negalia  

svarbu gyventi su savo šeima? 

 

Kai žmogus su negalia gyvena su savo šeima, 

tai jam padeda: 

• Saugiau jaustis. 

• Labiau pasitikėti savimi. 

• Daugiau dalyvauti įvairiose veiklose. 

  

  

 

Kodėl gyventi globos namuose yra blogai? 

 

Gyventi globos namuose žmogui su negalia yra 

blogai, nes: 

• Jis retai bendrauja su savo šeima. 

Pavyzdžiui, žmogus su negalia negali būti  

su savo šeima, kada jis nori. 

Jis turi laukti, kol šeima pas jį atvažiuos. 

  

 

 

• Jis dažnai gyvena blogomis sąlygomis. 

Pavyzdžiui, žmogus su negalia gyvena  

su kitais žmonėmis viename kambaryje. 

Žmogui su negalia trūksta asmeninės erdvės. 

 

 



3 
 

 

• Jis negali veikti to, ko jis nori. 

Pavyzdžiui, globos namų darbuotojai  

už žmogų su negalia pasako,  

ką jam reikia veikti. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

• Jis nežino savo teisių. 

Pavyzdžiui, žmogus su negalia nežino,  

kad įstatymas draudžia kitiems žmonėms  

su juo elgtis blogai. 

 

 

 

 

 

• Jam sunku pradėti gyventi savarankiškai. 

Pavyzdžiui, žmogui su negalia yra labai sunku, 

kai jis išeina iš globos namų gyventi vienas. 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

Iš kur mes žinome,  

kad gyventi globos namuose yra blogai? 

 

Įvairios pasaulio organizacijos sako, 

kad gyventi globos namuose yra blogai. 

Organizacija yra žmonių grupė, 

kuri ką nors daro. 

Pavyzdžiui, Jungtinių Tautų organizacija  

kalba apie žmogaus teises. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Tekstą į lengvai suprantamą kalbą vertė Inga Daraškienė 

Iliustracijos naudotos iš https://www.sclera.be/en/picto/cat_overview 

Tekstai išbandyti Palaimintojo Jurgio Matulaičio socialiniame centre 

 

https://www.matulaiciosc.lt/
https://www.matulaiciosc.lt/

